Eccellenza Rev.ma,

L'Arcivescovo latino²⁰⁷ ed armeno²⁰⁸ di Leopoli mi hanno mandato il memoriale sulla questione della Chiesa unita, che mando in copia a V.ra Eccel-

²⁰⁴ Epus Augustinus Łosiński.

²⁰⁵ Antonius Bożek. Cfr. supra, N. 15.

²⁰⁶ Vide infra commercium epistularum, quod de hac re inter visitatorem apostolicum Ratti et eum Łosiński intercessit, N. 29, 31, 35.

²⁰⁷ Iosephus Bilczewski (1860-1923). Presbyteratus ordinem suscepit 15 VII 1884. Ab a. 1891 professor theologiae dogmaticae in Universitate Ioannis Casimiri Leopoli. Aepus Leopoliensis nominatus est 17 XII 1900.

²⁰⁸ Iosephus Theophilus Teodorowicz (1864-1938). Ordines sacerdotales suscepit 2 I 1887. A capitulo electus (30 V 1901), ad archiepiscopum Leopoliensem Armeniorum confirmatus est 16 XII 1901.

lenza, perché Le sarà necessario per poter giudicare questi affari così attuali. L'originale mando per mezzo della Nunziatura di Vienna a Roma.

Spero che Ella si trova bene a Varsavia, benché m'immagino questi affari Le hanno già presentato. Raccomandandomi alle preghiere, prego V.ra Eccellenza Rev.ma d'accettare l'espressione della mia profonda stima

dev.mo
Adamo Sapieha
Vescovo di Cracovia.

Annexum :

Iosephus Bilczewski, aepus Leopoliensis Latinorum,
et Iosephus Theophilus Teodorowicz, aepus Leopoliensis Armenorum
Benedicto XV, pontifici maximo

De Ecclesia Catholica in Terris Chelmensi et Podlachiensi
commentarius

Beatissime Pater!

Pacis conditionibus, quam Monarchia Austriaco-Hungarica et Imperium Germanicum cum Ucraina Brestiae Lithuanorum die 9. Februarii a. 1918 composuerunt, Regni Poloni pars abscissa et, cum neque populus Polonus neque senatus Poloniae ut dicarent, quae sentirent sint rogati, nascenti rei publicae Ucrainensi adiudicata est. Quae pars, cuius magnitudo circa 14000 km², numerus autem incolarum supra 1100000 est, terra Chelmensis nominari solet et a septemtrionalibus finibus provinciae Galiciae ad utramque ripam fluminis Bug usque ad vicum Mielnik²⁰⁹ porrigitur. Hac nova igitur Regni Poloniae partitione universus populus Polonus, toto pectore commotus atque laesus, terrae patriae raptui in publico intercessit.

Quae cum ita sint, nos episcopi Poloni haud dubii, quin pacis Brestiae Lithuanorum factae leges permagnam Polono populo iniuriam intulerint et, quae res nobis multo maioris momenti esse videtur, causis rationibusque Ecclesiae gravissimo si[n]t periculo, officium nostrum optima fide exsequi videmur, rem totam ad pedes Tuos, Pater Sanctissime, referentes.

I. Rationes historicae

Legibus pacis Brestiae compositae rei publicae Ucrainensi Chelmensis terra adiudicata in duas partes origine diversas distribuitur: [5v] in partem

Fuit membrum Cameræ Procerum Austriae (Herrenhaus), legatus ad Dietam Reipublicæ legibus ferendis constitutam (1919-1921) et senator (1922-1923).

²⁰⁹ Circiter 60 km a Brestia versus septemtrionem distans.

in meridiem versam, quae Chelmensis terra vocatur, et in partem septentrionalem, quae Podlachia dicitur.

Terra Chelmensis

Iam incunabula rerum gestarum Polonorū indicant terram Chelmensem ab antiquissimis temporibus ad Poloniā pertinuisse. Pars igitur Poloniae erat, et primum saec. XIII ineunte, cum principes Poloni inter se armis de potestate disceptarent, in manus ducum Vladislaviae [sic] et Haliciae venit et tum demum his locis coloniae Ruthenorum constitui potuerunt. Post brevem ducum Lithuanorum dominationem potitus est terra Chelmensi a. 1366 Casimirus Magnus²¹⁰ Polonorū rex et abhinc perpetuo terra haec ad Poloniā pertinebat. A. 1807 cum ducatus Varsoviensis fieret, adiuncta est ei terra Chelmensis, quae postea in conventu Vindobonensi a. 1815 novo Regno Polono ab eodem conventu facto attributa est.

Podlachia

Quae cum ita se habeant, Chelmensis terra Ruthenorum nunquam erat; hoc idem de Podlachia dici et statim potest. Quas regiones Jadźwingi (Jadwingi, Jazygi) incolebant, fortis atque bellicosa Lithuanorum stirps, quae semper vicinas terras Polonas Ruthenasque opprimebat vimque eis inferebat. Ab utraque parte acriter semper pugnatum est, quibus in proeliis Jadźwingorum stirps a Polonis ducibus penitus excisa est. Itaque pars Podlachiae iam XII saec. exeunte a Polonorum ducibus est occupata, sed iam saec. XIII exeunte usque ad saec. XIV medium possessores Podlachiae saepe varii erant: regnabat ibi aliquamdiu dux Ruthenus, mox postea varia fortuna et mutabili duces Poloni et Lithuaniae. Ab a. 1444 ad Lithuaniae Podlachia pertinebat, sed iam a. 1569 conventio generalis Lublinensis, communem populi voluntatem secuta, eam Regno Poloniae adiudicavit, cum quo usque ad partitionem Poloniae assidue coniuncta erat. Post conventum Vindobonensem pars Podlachiae ad occidentem et meridiem versa cum Regno Polono ab eodem conventu facto constricta est.

[6r] II. Rationes ethnographicae

Rationes de temporum memoria ductae

Terrae eae non solum pars imperii Polonorū erant, sed etiam ab incolis eiusdem nationis atque Poloniae regiones hae tenebantur. Terra Chelmensis fines Polonorū et Ruthenorum dividebat, nimirum in eam partem, quae inter meridiem et orientem solem spectat, ruthenicae coloniae deducebantur, qua autem ad occidentem vergit, polonicae. Indigenam vero fuisse nationem Polonam et inde ab antiquissimis temporibus sedes suas ibi ha-

²¹⁰ Casimirus Magnus (1310-1370), rex Poloniae ab a. 1333.

buisse aliquot argumentis ex rerum memoria petitis confirmari potest.

Atque: 1) Insignia generum viri nobiles eius terrae maximam partem Polona habebant.

2) Ab saec. XV ineunte iudicia erant Polona et secundum leges atque iura Polonorum iudicabatur.

3) Ut in iudiciis ita in conventibus sermo Polonorum adhibebatur, libri autem eodem quo in Polonia scribebantur sermone, id est latino, non ruthenico.

4) Tota ea regione circa sexaginta aedes sacrae romano-catholicae extabant ad usum Polonorum videlicet, cum Rutheni schismatici essent. Quae templa saec. XIV et XV aedificata sunt.

Terra Podlachiensis multo magis Polonam speciem exhibebat, nam Jādžwingis, qui eam regionem tenuerant, extinctis, plurimae in ea loca coloniae e terra Polona Masoviensi deducebantur, cum vix pauci Rutheni Wolhy-nenses in extrema parte Podlachiae, qua ad orientem vergit, in ulteriore Bugi ripa, domicilia sua collocarent.

Dicionis Polonae eam terram fuisse testantur: 1) nomina pauperiorum nobilium conscripta saec. XVI ineunte dilectus habendi causa;

[6v] 2) libri iudiciales iam ab initio (medio saec. XV) non ruthenice scriptae, sed ut in Polonia latine, multis et vocabulis et lectionibus Polonis intermixtis;

3) iura atque leges Poloniae, secundum quae terra Podlachiensis administrabatur, etiam quo tempore (inde a saec. XV medio ad saec. XVI medium) ducibus Lithuaniae obnoxia erat. Concesserunt id enim duces Lithuanici Podlachiae incolis, ne qua seditio contra se oriretur, velut a. 1440 adversus Lithuaniam exsurrexerunt, cum imperium eius ducum detrectarent finitiae terrae Masoviensi adiungi affectantes;

4) a magistratibus Lithuaniae postulabant Podlachienses, ut litterae, quae ad se mitterentur, polonice tantum aut latine componerentur, cum lingua et scriptio ruthenica in Lithuania vulgo usurpata apud se a nemine intelligeretur.

Terram Chelmensem Polonam esse etiam tempora non ita a nostra aetate remota testantur. Cum Russi fideles Ecclesiae Romanae per supradic tam unionem adiunctos in terra Chelmensi et in Podlachia persequi coepissent, primum linguam Polonam petebant, quae in aedibus sacris ritus graeco-catholici usurpabatur in omnibus praeter Missam sacris. Quam late lingua Polona adhibita sit quamque adamata a populo, non solum Joannes Kaliński, episcopus graeco-catholicus Chelmensis (1863-1866)²¹¹ testatur, sed etiam infestissimus Polonis eius legitimus successor Michael Kuziem-

²¹¹ Ioannes Nicolaus Kaliński (1799-1866). Suscepito presbyteratus ordine, in cura animarum occupatus erat. A. 1863 nominatus est coadiutor epi Chelmensis. Mense Septembri 1866 Viaticam deportatus, ubi 19 X de vita decessit. Propter interdictionem auctoritatis Russicae tempus ei defuit, ut consecrationem episcopalem acciperet. Cfr. Likowski II, p. 163-171; Amman, p. 527-528.

ski (1868-1871)²¹², Ruthenus e Galicia oriundus. Si quis sacerdos ruthenice de rebus divinis dicere ausus erat, - magistratus Russici se centenos denarios Russicos soluturos pro lecta ex libro Ruthenico e Galicia importato oratione promittebant, - populus praecipue Podlachiensis statim aedem relinquebat clamante multitudine: "Noli nos ruthenice alloqui sed polonice, nam quod Ruthenicum est, mox Russicum fiet". Saepius accidit, ut sacerdos e suggestu detractus ex aede educeretur, nam ruthenice loquendo apostasiae suspicionem movebat. Plurimi sacerdotes libros [7r] Ruthenicos a magistratis Russicis sibi missos remittebant causam interponentes linguam eam in suo pago a nemine intelligi.

Cuiusnam nationis incolae nunc in terra Chelmensi sint. Si quis argumenta e rerum petita ad demonstranda iura Polonorum ad terram Chelmensem pertinentia minoris momenti putat, nova e praesenti rerum statu petemus. Census a magistratibus Russicis instituti omnes graeco-orthodoxos Russis adnumerabant. Putabantur autem orthodoxi etiam ii Poloni ritus latini, qui adhuc exstante unione (ad a. 1875)²¹³ ipsi aut parentes eorum aut avi in aede graeco-catholica baptisati erant (nam sacerdotes latini et graeco-catholici, cum nihil infesti inter utrumque ritum intercederet, saepius alter alterius vice fungebantur). Orthodoxi etiam ii putabantur, qui per vim inter orthodoxos inscripti, numquam se orthodoxos confessi, semper a sacris schismaticorum abstinebant. Numerus eorum "contumacium" - ita a Russis dicebantur - erat circiter 80 000, quamquam haec et alia Russi suscepserant, tamen non poterant in omnibus pagis maiorem orthodoxorum numerum exhibere. Census a magistratibus Russicis d. 1 I 1905 institutus orthodoxorum numerum statuit:

in districtu	Krasnystaw	11 436	capita seu	9,5%
	Zamość	28 540		20,0%
	Biłgoraj	37 090		31,0%
	Chełm	72 866		41,3%
	Hrubieszów	73 055		53,3%
	Tomaszów	48 824		45,2%
	Sokołów	5 962		7,9%
	Biała	51 358		59,6%
	Siedlce	2 729		2,8%
	Konstantynów	37 138		49,7%
	Radzyń	32 051		32,5%
	Włodawa	64 357		56,6%
	summa	465 406		34,0%

²¹² Michael Kuziemski (1809-1879). Ordinem presbyteratus accepit a. 1833. Epus Chełmensis nominatus est a. 1868. Difficultates, quas in administranda dioecesi subire debebat, effecerunt, ut a. 1871 ei renuntiaret.

²¹³ A. 1875 dioecesis Chełmensis Graeco-catholica Ecclesiae ortodoxae annexa est.

Post edictum de tolerantia adversus dissentientes in rebus divinis adhibenda die 17 IV 1905 propositum non solum illi manifesti "contumaces" 80 000, sed etiam alii, qui se iam orthodoxos plane factos simulabant, ad fidem catholicam ritus latini transgressi sunt. Hoc nempe anno numerus eorum "conversorum" qui dicebantur, 118 000 effectus est, et quidem:

In districtu	Biłgoraj	6 178	capita
	Chełm	14 570	
	Hrubieszów	10 766	
	Krasnystaw	3 371	
	Tomaszów	6 631	
	Zamość	14 644	
	Biała	18 793	
	Konstantynów	21 910	
	Sokołów	4 203	
	Radzyń	5 917	
	Włodawa	8 110	
<u>Qui ad tempus in alio pago erant</u>		<u>3 000</u>	
	summa	118 093	

Quae cum ita essent, numerus orthodoxorum vehementer imminui coepit est adeo, ut etiam in eis pagis, in quibus multitudine prius catholicos superabant, pauciores essent et longe alia ratio inter utrumque numerum intercederet, id quod etiam publice editae a magistratibus Russicis rationes demonstrant.

His enim actis numerabantur orhodoxi:

in districtu	Biłgoraj	25,9 %
	Chełm	32,1 %
	Hrubieszów	47,6 %
	Krasnystaw	5,9 %
	Tomaszów	38,2 %
	Zamość	9,5 %
	Biała	24,8 %
	Konstantynów	7,6 %
	Radzyń	3,6 %
	Siedlce	1,3 %
	Włodawa	38,6 %

Eae rationes immutatae sunt aliquantum sequentibus annis, sed ita ut numerus latino-catholicorum Polonorum cresceret, - Polonorum dico, nam iis regionibus confessione natio significatur. Anno 1906 ad fidem catholicam transierunt in provincia Siedlcensi (Siedlce) 4 456, in Lublinensi 6 688 personae, a. 1907 vero in illa provincia 1 613, in hac 1 983, ita ut annis 1905-

1909 in his duabus provinciis 151 439 homines Ecclesiae catholicae adhaerent. Monendum tamen videtur multo plures transgressos esse, sed magistratus Russici id pro rato non habebant, si quis inter annum vitae 14 et puberem aetatem religionem mutaverat. Multi quoque maiores natu inter orthodoxos conscribebantur, cum legitima quaedam plurima exequi non possent. Post edictum de tolerantia propositum nihilominus Poloni ut ante legem prohibebantur, quomodo magistratibus fungerentur, ex collegio argenteriorum rusticorum pecuniam mutuarentur, ex societate Hrubiesovia nomine Staszic²¹⁴ fructum caperent etc. Si tamen provincia Chelmensis a. 1912 facta, quamvis magistratus imperii Russici Polonus omni modo persequi perseveraverint, cum orthodoxos summo opere adiuvarint, tam parvum numerum orthodoxorum exhibit, nam tota provincia conventus, qui Duma dicitur, consulto instituta, catholicorum erat 467 432 seu 52,60%, orthodoxorum vero tantum 278 311 seu 31,32% (Judaeorum 12,87%, Evangelicorum 3,2%), num est opus firmiore documento [8v] terram eam Polonorum esse?

De incolis tempore belli

Optime autem rebus hoc bello gestis demonstrandum est, quid ei multitudini orthodoxorum cum ea terra esset. Cum exercitus Russici a. 1915 se in interiores partes imperii recepissent, omnes fere orthodoxi vel sua sponte vel ab exercitibus coacti emigraverunt. Etiam Poloni cogebantur, idem ut facerent, nam Russi advenientibus exercitibus Austriae et Germaniae vacua loca et vasta relinquere in animo habebant, sed Poloni omni modo, ne id facerent, enitebantur: modo in silvis se abscondebant, modo facultate data ad suas sedes revertebantur. Secundum publicas rationes (conscriptiones) Austriacas demigraverunt de pagis Biłgoraj, Chełm, Hrubieszów, Krasnystaw, Tomaszów, Zamość 174 674 homines, inter quos supra 25 000 catholicorum, 150 000 orthodoxorum. Quare factum est, ut ratio, quae inter utramque confessionem intercedit, plane mutaretur. Rationes a magistratibus Austriacis (Austria occupavit partem terrae Chelmensis meridionalem, Germani septemtrionalem) a. 1916 factae ostenderunt:

in districtu	hominum	Polonorum	inter 100 christianos Polonorum
Biłgoraj	71 761	70 000	98
Chełm	75 947	60 000	79

²¹⁴ Stanislaus Staszic (1755-1826), sacerdos, vir doctus, rerum publicarum peritus. Ab a. 1808 praeses Societatis Amicorum Scientiarum. A. 1816 Hrubiesoviae condidit Societatem Agricultorum, simulque rusticos in bonis suis a servitute liberavit eisque agros in communem proprietatem dedit. A. 1807-1812 membrum Camerae Educationi praepositae, et ab a. 1815 Commissionis Confessionum Religiosarum et Institutionis Publicae. A. 1816-1824 moderator Departimenti Industriae et Artium, necnon membrum Consilii Status Regni Poloniae.

Hrubieszów	57 063	52 000	91
Krasnystaw	99 233	98 500	99
Tomaszów	66 251	62 000	94
Zamość	117 088	115 000	98
summa	487 343	457 500	90

Rationes ad eam partem pertinentes, quae a Germanis occupata est, non exstant excepta regione Włodaviensi (Włodawa), ubi rationes colligerunt magistratus Germani: numerus incolarum [9r] (exceptis iis, qui ad tempus ibi habitant) eius regionis est 26 652, in quo Polonorum 17 461, Russorum 1 564, Judaeorum 7 622, Ucrainensium-Ruthenorum 23. Atque ea regio ante bellum inter eas referebatur, in quibus plurimi orthodoxi habitarent (38,6%).

Iam nunc praedicare possumus eos, qui demigraverunt, non eodem redituros numero, quo exierint, cum praeter plurimos, qui erroribus longis acti mortui sunt, non possint reverti magistratus Russici et permulti coloni. Qui autem reverterint, ope et tutela magistratum imperii Russici privati, Poloniis opponi non potuerunt.

De scholis

Qui remansit in terra Chełmensi populus, non dissimulavit se Polonum esse: documento est praeter multas societas Polonas, quae ultimo tempore ibi exsisterunt, praeter consulta conventuum, quibus ostenditur contra incolarum voluntatem terram illam a cetera Polonia abripi et Ucrainae adiungi, rationum conspectus, quem supra proposuimus, confectus a magistratibus Austriacis et Germanicis, id est viris, quos - nisi Polonis infesti sunt sine ira et studio se gessisse in ea re perficienda consentaneum est. Huc accedit, ut scholae Polonicae diligenter et summa cum cura ibi instituantur, id quod eo gravioris momenti est, quod neque Poloni e Galicia oriundi neque e Regno, quod dicitur, Polono eos in ea re adiuvare magno opere poterant, cum opes et facultates plurimorum bello fractae et imminutae essent. Itaque in parte ab Austria occupata exstant:

in districtu	scholae	cum circa liberorum
Chełm	108	8 000
Hrubieszów	107	6 500
Tomaszów	123	7 000
Biłgoraj	65	6 000
Krasnystaw	128	10 000
Zamość	164	14 000
una in sex pagis sunt	695	52 000

[9v] sive singulae scholae in quaque regione 13 km² patent (in Galicia 12 km²) et inter 1 000 incolas 103 liberi scholam frequentant (in Galicia 129). Sumptum dimidium fere (40%) ipsi incolae impedunt, quod restat imperium occupans e tributis de incolis coactis persolvit. Scholae eae Polonicae sunt, neque alias populus vult, quod ex iis patet, quae in districtu Tomasoviensi acciderunt, ubi tribunus militum regioni toti praepositus, baro Schenk, animum rebus, quae ad scholam pertinent, diligentius ipse adverterat. Districtus ille ante bellum 38% orthodoxos exhibuerat et interrogati ab eo, quem supra nominavimus, incolae, num scholam Ucrainicam vellent, negaverunt et potius se omnes sumptus facturos, dummodo scholam habent Polonam, declaraverunt. In districtu Hrubiesoviensi, qui ante bellum plurimos orthodoxos exhibuerat (47,6%), in 192 vicis vix tres Ucrainicas scholas pososcerunt, quamvis Ucraini in animis temptandis nihil inexperatum reliquissent.

In regione a Germanicis occupata, ubi Poloni sine dubio multo difficilius conata sua perficere possunt, incolae Poloni suis viribus usi, neque a quovis adiuti, seminarium ad excolendos magistros Lesnae, gymnasium Bialae, praeterea 5 scholas infimas Bialae et 25 in vicis condiderunt. Propter penuriam magistrorum, cum magistros deduci de Polonia aut Galicia vetent Germani, multis difficultatibus in discendo liberi et rectores in docendo obstrin-guntur. Ucrainae scholae extiterunt circa decem, quamvis Germani omnia movissent, ut quam plurimae scholae Ucrainicae exsisterent. Nam captivos Russicos, inter quos Ucrainenses erant, e Germania deduxerunt, eosque passim vicos et oppida circumire passi incolarum animos temptare eisque persuadere iusserunt, ut se Ucrainenses faterentur, cum eodem Poloni omnimodo non admitterentur. Itaque Germani captivorum castris, quae sunt Rastadtiae (ducatus Baden)²¹⁵, die 21 I 1917 27 homines Ucrainenses in loca a se in terra Chelmensi occupata miserunt, ut id affectarent. [10r] Quorum agitatorum numerus ad annum 1917 medium usque ad 200 crevit. Quid illi in regione Włodawa ante bellum tot orthodoxos exhibente (38,6%) profecerint, iam commemoravimus: 23 Ucrainenses, cum caeteri se Polonus esse professi sint.

Quam Polonus Chelmensis populus sit, ipsi Ucrainenses e Galicia oriundi optime demonstraverunt, cum litteras ad populum post pacem in oppido Brestia Lithuanorum factam misissent compositas polonice: "Chelmenses, - aiunt ita - tempus iam non paret dictis mendacibus nobilium et sacerdotum; ii vos Polonus fecerunt Et ultima iam vice Polonorū, qui tot iniurias vobis fecerunt, usurpamus linguam, cum vos alloquimur"²¹⁶. Polona igitur lingua usurpanda erat "Ucrainensi societati liberandae terrae Chelmensis", si a Chelmensibus, quos Ucrainenses nuncupat, intelligi volebat.

²¹⁵ Rastatt, 20 km a Karlsruhe meridionem versus.

²¹⁶ Cfr. N. 24, annexum 2.

III. Rationes ad confessionem spectantes

Omnium, quibus Chelmenses cum ceteris Polonis coniunguntur, vinculum firmissimum atque arctissimum est catholica fides. Praeter catholicos ritus latini erant ibi etiam homines ritus graeci, id est Uniti. Magistratus imperii Russici eam Unionem sibi infestissimam hostem arbitratus, adeo persecutus est, ut post ducentos annos is ritus in Podlachia terraque Chelmensi esse desineret. Extra fines Regni Poloni, a consilio regum et imperatorum Vindobonae a. 1815 constituti, hoc bellum adversus Unidos suscep- tum a. 1858, deleto Unitorum nomine, geri desitum est. Posteri eorum "contumaciam" in Lithuania et Russia Alba ("contumaces" hi a Russis nuncupati sunt, qui, quamquam multa passi erant, se tamen schismaticos esse fateri noluerunt) a. 1905 edicto de tolerantia proposito ad fidem catholicam numero plus 50 000 transgressi sunt. Compressa insurrectione Polonorum a. 1863-1864, ultima Unionis vestigia in Regno Polono a Russis [10v] extin- cta sunt.

Bellum contra linguam Polonam in scholis gestum

Bellum illud contra Unionem in Podlachia et terra Chelmensi suscep- tum primum in scholis, quae a. 1864 mutatae sunt in Russicas, coeptum est geri, ut per scholas Poloni non polonice, sed russice sentire assuefierent, nam praeter eruditos homines etiam inopes rustici se partem totius Polono- rum nationis intelligebant. Uniti a disciplinarum scholarumque rectore pe- tebant, ut lingua Polona restitueretur, "cum sermo Russicus ipsorum pa- trius sermo non esset". Magistratus nimirum morem eis non gessit et in scholis Polonis ad usum catholicorum ritus latini destinatis Unidos recipi vetuit. Quibus omnibus nihil profecit, nam populus Russicis scholis abstine- bat et, quamquam fiscus 40 000 denariorum Russicorum ad scholas insti- tuendas persolvere paratus erat, novae scholae infimae non exsisterent, in eas autem, quae iam exstabant, liberi per vim a magistratibus cogendi erant.

De bello contra Ecclesiam Unitorum gesto

Post scholam Ecclesiam magistratus imperii petere cooperunt. Ecclesia in terra Chelmensi legibus administrabatur a Synodo Zamoscena a. 1720 latis²¹⁷, quae legibus suis in aeternum Unionem a schisma[te] separare vo- luit. Ut iam ea praetereamus, quae tantum ad Ecclesiam administrandam pertinent, iussa est a synodo renovatio Sanctissimi omni hebdomada, vetita autem conservatio a feria V in Coena Domini, ut apud schismaticos est mos. Non permissum est effundi tepidam aquam ad calicem in consecratione se- cundum ritum schismaticum et adhiberi spongiam in tergendif patena et

²¹⁷ Cfr. Amman, p. 335-337.

calice, sed praeceptum uti purificatorio linteo. Inductae sunt Missae lectae praeter cantatas et in eis commemoratio Papae, quae antea, cum schismaticus liber adhiberetur, omittebatur. [11r] Sublatus est mos orientalis ieiunii per triduum ante quamque sacramentalem peccatorum confessionem, ut eo sublato homines saepius ad Poenitentiae sacramentum et Sacram Communionem accederent. Praescriptum est praeterea, ut aegroti in Extrema Unctione sacramentali uno sacerdote contenti essent, neve tres aut septem quaererent, quibus fieret, ut sacramentum difficilior tribui posset. Inductum est festum Corporis Christi; libri liturgici simpliciores facti sunt et paulum immutati secundum exemplum veterum librorum orientalium vel librorum latinorum, quo factum est, ut caerimoniae quaedam in sacra Missa et sacramentis conficiendis magnopere a ritu schismatico different, latine autem ritui assimilarentur. Iam post Synodum Zamoscenam paulatim inducta sunt: parvula tintinnabula, quibus graviores partes Missae significantur, organa, altaria sine porta imperatoria (unum tantum altare exstat in aede schismatica). Deinde inducta sunt: sollemnitates cum expositione Sanctissimi, devotio quadraginta horarum, officium parvum Beatissimae Virginis Mariae, rosarium et fraternitates religiosae. Quibus omnibus magna differentia inter ritum graeco-catholicum et schismaticum inducta est, quae necessaria erat propter rationem rusticæ plebis, et ritus uterque catholicus alter alteri similior factus, quo clarius fiebat Ecclesiam catholicam unam esse, id quod a populo eo magis sentiebatur, quod sacerdotes utriusque ritus saepius in vicem alter alterius partes agebant. Itaque Synodus Zamoscena institutis Ecclesiae renovatis, clericorum monachorumque vita denuo constituta, optime de Unione merita est ita, ut illa XVIII saec. floreret. Consulta synodi comprobata sunt a Papa Benedicto XIII²¹⁸, postea Pio VII²¹⁹, Gregorio XVI²²⁰, Pio IX, qui praesertim graviter minatus est ecclesiasticis poenis, si quis consultis synodi parere noluisset²²¹.

[11v] Prima initia "purgandi" ritus Unitorum

Initio magistratus Russici ita Unionem impugnabant, ut id in Lithuania et Russia Alba fecerant, id est studebant, ut ritum ad antiquam formam restituerent, quo facilius eum extinguerent, si similior schismatici ritus factus esset. Res simpliciter de tollendis Synodi Zamoscena legibus agebatur. Prima tentamina iam tempore epi Chelmensis Feliciani Szum-

²¹⁸ Vide decretum "Apostolatus officium", 19 VII 1724 datum. Ed. *Documenta Pontificum Romanorum*, p. 49-50.

²¹⁹ Vide bullam "In Universalis Ecclesiae", 24 II 1807 promulgatam Ed. ut supra, p. 313-319.

²²⁰ Episcopi verisimiliter in mente habuerunt 2 allocutiones Gregorii XVI: "Multa quidem gravia et acerba", 22 XI 1839 pronuntiatam, et "Haerentem diu", 22 VII 1842 habitam quibus summus pontifex de persecutionibus Ecclesiae Ruthenae loquebatur. Cfr. *Documenta Romanorum Pontificum*, p. 357-360 et 374-375.

²²¹ Vide Litteras apostolicas "Omnem sollicitudinem", 23 V 1874 datas. Ed. ut supra, p. 438-441.

borski (1830-1851)²²² locum habuerunt, qui, a Russis coactus, immutavit quaedam litteris pastoralibus a. 1841 datis, sed postea epistula d. 13 III 1844 scripta admirabili humilitate revocavit. "Itaque erravimus - dicit episcopus - et vos, carissimi fratres in Christo et ovinulae nostrae, corrupti mus.... Oro vos igitur, carissimi, ignoscite vitio, ignoscite errori meo, quem agnosco itemque revoco, et quae d. 14 (26) Augusti a. 1841 praecepi, tollo"²²³. Imperium Russicum conamina sua apud eius successorem Joannem Teraszkiewicz²²⁴ renovavit et effecit, ut aliquot alumni in academias schismaticas Moscoviae, Kijoviae mitterentur, ut ibi studiis operam navarent seminariumque Chelmense nova ratione institueretur. Sed inde nihil secutum est propter pertinacem animum et sacerdotum Chelmensium et alumnorum, qui in studia missi erant et imprimis propter egregiam virtutem eius, qui Teraszkiewicz in episcopatu successit, nempe Joannis Kaliński, episcopi nominati (1863-1866). Qui fortissimus Unionis defensor cum tres annos tristibus difficultatibus obstrictus multa aegro animo ferre coactus esset, Viatcam a magistratibus Russicis est deportatus, ubi mox mortuus est, neque abest suspicio, quin venenum ei datum sit.

Episcopi in exsilium missi successor, Josephus Wójcicki²²⁵, canonicus, in hunc honorem invito Papa et contra voluntatem sacerdotum Chelmensium elatus, vir pessimus, non solum biennio, [12r] quo honore fungebatur (1866-1868), in omnibus rebus magistratibus Russicis morem gessit, sed etiam ipse excogitabat, qua ratione ritus "purgari" posset. Sustulit igitur omnia ex ecclesia, quae Synodus Zamoscena et usus moresque induxerant et quibus similitudo cum Ecclesia latina confirmabatur, id est: Missas lectas, rosarium, officium B. V. Mariae, scapularia, monstratoria, organa, sellas ad audiendas confessiones, sedes, tintinnabula etc. et praecepit, ut orationes ad populum lingua Russica aut Ruthenica, non Polona, haberentur et carmina eadem lingua canerentur. Sacerdotes tamen Chelmenses et populus fortiter iis novis rebus resistebant, fratrū suorum Unitorum, qui alteram ripam fluminis Bug vocati incolebant, ubi Russi eodem modo utebantur, exemplum secuti. Si aliquo loco sacerdos, cum poenam timeret, ruthenice de rebus divinis in templo dicere ausus erat, populus praecipue Podlachiensis statim aedem relinquebat clamante multitudine: "Noli nos ruthenice alloqui, sed polonice, nam quod Ruthenicum est, mox Russicum fiet". Accidit quoque saepius, ut sacerdos e suggestu detractus ex aede educeretur, quia

²²² Felicianus Szumborski (1771-1851), Basilianus. Ab a. 1824 archidiaconus Chelmensis et ab a. 1825 officialis. A. 1828 factus est administrator dioecesis, 29 I 1830 episcopus nominatus.

²²³ De editione utriusque epistulae et partis litterarum 13 III 1844 datarum vide Likowski II, p. 148-152.

²²⁴ Ioannes Teraszkiewicz (1793-1863). Presbyteratus ordinem a. 1825 suscepit. A. 1832 vocatus est ad munus rectoris seminarii Chelmensis, et a. 1841 nominatus epus tit. (consecratus a. 1843). Ab a. 1851 administrator dioecesis. Praeconisatus ad dioecesim Chelmensem 16 III 1863, regimen dioecesis suae non est aggressus, morte praepeditus († 1 III 1863). Cfr. Amman, p. 525-526.

²²⁵ Iosephus Wójcicki, sacerdos Graeco-catholicus, canonicus Chelmensis, a. 1866-1868 administrator dioecesis Chelmensis.

ruthenice loquendo suspicionem apostasiae movebat. Sic accidit in Kolembrody²²⁶, Przegaliny²²⁷, Rudno²²⁸, Łomazy²²⁹, Włodawa aliisque multis in parochiis. Bonis sacerdotibus populus addictissimus erat, multas eis a magistratis impositas ipse solvebat, deportandos sacerdotes cum proprii sanguinis effusione fortissime defendebat. Nihil multae, nihil dislocatio militum, qui a populo alendi erant, proderant. Frustra decem rustici in Galiciam missi sunt, qui deesse ibi in ecclesiis unitis organa, sedes viderent orationesque sacras ruthenice pronunciari audirent, quibus tamen omnibus unionem non tolli intelligerent. Non potuit decipi populus, qui in Lithuania et Russia Alba regimen Russicum a "purificatione" ritus incepisse sciret, omnesque homines postea in libros schismaticos inscripsisse. Sacerdotes indigenae contemptis multis, carceribus, deportationibus in Unione summa [12v] constantia perseverabant. Propter litteras ad imperatorem missas, quibus ut illegitimum dioecesis administratorem Wójcicki amoveret, petebatur, gubernator Siedlecensis Gromeka²³⁰ praeter hos, quos domi custodiae tradidit, 17 sacerdotes, maximam partem autem decanos, in horribilem Siedlecensem carcerem conici iussit, quorum nonnulli post quattuor menses libertatem adepti, cum vires corporum fractae evanuissent, brevi tempore diem obierunt supremum.

Quae sacerdotes uniti e Galicia oriundi
in terra Chelmensi egerint

Intellexerunt magistratus Russici fieri non posse, ut ritus graeco-catholicus, qui talibus pollebat sacerdotibus, "purificaretur", ideoque adiutores sibi ex Galicia graeco-catholicos sacerdotes Ruthenos - hodie Ucrainenses dictos - conducere decrevit, cum experimenta tempore episcopi Kaliński facta optimum fructum pollicerentur. Ex Galicia enim conducti sacerdotes proemiis acceptis aut promissis omnia regni desideria citissime explebant, populoque Chelmensi proditores facti sunt. Ante novissimam a. 1875 factam eversionem Unionis cum Ecclesia catholica circa 100 sacerdotes uniti Rutheni ex Galicia in terram Chelmensem venerunt. Quanto morali valore sacerdotes illi pollerent, optime nobis novissimi eventus monstrant: duobus enim exceptis omnes orthodoxae ecclesiae se addixerunt. Quantum autem a Russis aestimati sint, verba archiepiscopi schismatici Varsoviensis Ioannicij²³¹ testantur: "Rebus his (scil. in terra Chelmensi), dixit iste, Deo opitulante finitis improbas has Halicienses bestias procul forasque eiciam"²³².